UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Bakalářská práce

NEZAMĚSTNANOST JAKO POLITICKÝ PROBLÉM

Praha 2008

Vedoucí bakalářské práce:
prof. Jan Sokol, Ph.D. CSc.

Vypracovala:
Marcela Radová

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 16.5.2008

.....

podpis

Děkuji panu prof. Janu Sokolovi, Ph.D. CSc. za velmi cenné rady a metodické vedení, které mi při psaní bakalářské práce poskytnul.

OBSAH

ÚVOD 4
1 O NEZAMĚŠTNANOSTI OBECNĚ..... 6
1.1 Kdo je nezaměstnaný, co je to nezaměstnanost..... 6
1.2 Rozdělení nezaměstnanosti..... 7
1.3 Pojem nezaměstnanosti..... 8
2 CO PŘINESLA PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE..... 9
2.1 Lidé bez práce do doby průmyslové revoluce 9
2.2 Průmyslová revoluce 10
2.3 Objevení nezaměstnanosti, změna charakteru námezdní práce..... 11
2.4 Sociální, respektive dělnická otázka..... 14
2.5 Institucionalizovaná solidarita 17
2.6 Sociální pojištění 19
3 PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA A JEJÍ NÁSLEDKY 23
3.1 Hospodářský vývoj během I. světové války a v meziválečném období..... 23
3.2 Problém masové nezaměstnanosti po I. světové válce 25
3.3 Přístup k nezaměstnanosti v meziválečné době..... 26
3.4 Vládní opatření ohledně nezaměstnanosti v meziválečném Československu 28
3.5 Marxistický přístup k nezaměstnanosti 33
3.6 Nezaměstnanost v plánované ekonomice Sovětského svazu..... 34
3.7 Keynesiánská revoluce 35
4 DRUHÁ SVĚTOVÁ VÁLKA A POVÁLEČNÝ VÝVOJ 37
4.1 Hospodářský vývoj za II. světové války a poválečné přesuny ve světové ekonomice.... 37
4.2 Vývoj nezaměstnanosti v poválečné Evropě 38
4.3 Poválečný přístup k nezaměstnanosti, rozmach sociálního státu 39
4.4 Beveridgeova zpráva 40
4.5 Přístup k nezaměstnanosti v Československu v období komunismu..... 41
5 SOUČASNÝ POSTOJ K NEZAMĚŠTNANOSTI..... 45
5.1 Konec plné zaměstnanosti 45
5.2 Současné strategie v boji s nezaměstnaností 46
5.3 Perspektivy placené práce a nezaměstnanosti v budoucnu..... 48
ZÁVĚR..... 52
LITERATURA..... 55

ÚVOD

Zaměstnání není v naší kultuře pouhým prostředkem k získávání obživy. Z našeho zaměstnání je namnoze odvozen i náš sociální status, sociální kontakty a struktura našeho života. Ztráta zaměstnání tedy člověka připravuje nejen o hmotný příjem, ale také významným způsobem zasahuje společenské postavení a psychiku nezaměstnaného člověka a většinou se dotýká i jeho blízkých. Nezaměstnanost je součástí životní zkušenosti soudobé společnosti, a ze současného vývoje je patrné, že jí zůstane i v budoucnu.

Práceschopní lidé, kteří nebyli schopni se uživit, a byli z dnešního pohledu „bez práce“, existovali v každé době. Ovšem nezaměstnanost v dnešním slova smyslu byla v tradiční společnosti produkující pro naturální spotřebu nebo v otrokářské společnosti, kde byli otroci nuceni pracovat, či ve feudální společnosti, kde byla celá společnost protkána osobními závazky, nemyslitelná. Lidé se mohli vlivem přírodních pohrom, sociálních ořesů apod. ocitnout „bez práce“, a tak i ve velké bídě, avšak nezaměstnanost v dnešním slova smyslu neexistovala. O nezaměstnanosti lze hovořit až od té doby, kdy začíná hromadné zaměstnávání, tj. soustavná trvalá námezdní práce v továrnách. Tehdy se placené zaměstnání stalo jediným příjmem a neúspěch na svobodném trhu práce od té doby znamenal bezprostřední existenční ohrožení.

Nezaměstnanost začala vznikat s postupující průmyslovou revolucí, vydělovala se z širšího problému chudoby a byla pocíťována jako jistý sociální problém. Tento problém začal být s narůstající nezaměstnaností řešen i na politické úrovni. Zjistit kdy a za jakých okolností začala být nezaměstnanost považována za politický problém, nikoli už pouze za problém sociální, kdy stát začal přijímat zodpovědnost za pomoc nezaměstnaným, je ústředním cílem této práce. V práci se pak také budu zabývat tím, jak se politický přístup k nezaměstnanosti dále vyvíjel a jaké některé možné problémy mohou v této otázce v budoucnu nastat. Geograficky se omezují hlavně na české země, i když je věnována pozornost i některým západoevropským zemím (zejména Německu a Velké Británii), kde jsou patrné nejvýznamnější vývojové tendence, a také plánované ekonomice Sovětského svazu, která nadlouho ovlivnila situaci v samotném Československu.

Výchozím předpokladem je, že určitá opatření pro případ nezaměstnanosti se začala formovat ke konci 19. století, ovšem vysoká politika se nezaměstnaností začala poprvé výrazněji

zabývat až po První světové válce. První světová válka si totiž vyžádala přechod z mírové na totální válečnou produkci a poprvé v průmyslové éře uskutečnila plnou zaměstnanost. Po skončení války a přechodu zpět na mírovou výrobu pak zůstaly statisíce lidí bez zaměstnání – vynořil se problém masové nezaměstnanosti, který naléhavě vyžadoval řešení.

Při práci jsem vycházela výhradně z písemných pramenů. Literatura se nezaměstnaností soustavněji zabývá až od 20. let 20. století. Bližší orientaci jsem se snažila získat ze studijních textů o nezaměstnanosti, vývoji sociální politiky, sociálním pojištění, o hospodářských dějinách apod. Samotný výzkum počátku nezaměstnanosti jako politického problému na území dnešní České republiky je proveden na základě analýzy legislativních opatření, návrhů zákonů a zápisů z parlamentních schůzí.

1 O NEZAMĚŠTNANOSTI OBECNĚ

1.1 Kdo je nezaměstnaný, co je to nezaměstnanost

Nezaměstnaný člověk nemusí být nutně člověk bez práce – to souvisí s odlišením práce (zejm. práce konané pro vlastní potěšení či v domácnosti) a zaměstnání. **Zaměstnání** se vztahuje k práci na smluvním základě, zahrnujícím i materiální odměnu za její výkon.¹

V současnosti se **nezaměstnanost** charakterizuje jako výskyt osob bez placeného zaměstnání, které je chtějí a aktivně jej hledají, jsou na něj odkázány jako na zdroj obživy. Je to ekonomický a sociální jev moderních společností spojený s industrializací a tržní dynamikou, který může nabývat povahy sociálního problému, zejména pokud se jedná o nezaměstnanost dlouhodobou a masovou.

Nezaměstnanost vzniká tam, kde se snížila potřeba práce a zejména lidské pracovní síly. To může mít rozmanité příčiny ekonomické, technologické i společenské, příčinou může být úpadek podniku nebo i celého odvětví, modernizace výroby, mezinárodní konkurence apod. Podíváme-li se na nezaměstnanost z hlediska jednotlivých osob, nepostihuje všechny stejně, ale bývá ovlivněna věkem, závisí na kvalifikaci, zpravidla vyšší míru nezaměstnanosti mají ženy, vyšší mírou nezaměstnanosti bývají také obvykle postiženy etnické minority a jiné menšiny. Nezaměstnanost vede ke změně sociální pozice jedince ve společnosti, k poklesu jeho statusu, ke snížení sociální prestiže; lidé se na tuto novou sociální roli mnohdy adaptují těžce. Životní styl nezaměstnaných se odvíjí od nízkého příjmu, vyznačuje se množstvím volného času, nudou. Tito lidé trpívají pocity zbytečnosti, marnosti, odcizením. U nezaměstnaných se často vyskytuje deviantní chování (alkoholismus, kriminalita, apod.). Nezaměstnanost je i otázkou politickou – její zvyšování či snižování bývá charakterizováno jako neúspěch či úspěch vládní politiky. Vyrovnávání se s nezaměstnaností se v moderní společnosti musí řešit i na politické úrovni.²

Mezinárodní úřad práce (ILO) definuje **nezaměstnaného člověka** jako toho, kdo:


[…]

v továrnách, lze vidět i počátek nezaměstnanosti. Dřívější substituční hospodaření pro vlastní potřebu bylo nahrazeno zaměstnáním, které se stalo jediným prostředkem k získávání obživy. Nezaměstnanost tedy s sebou přinášela bezprostřední existenční ohrožení a byla reálnou hrozbou, neboť pracovní poměr byl dán pracovní smlouvou, kterou mohla každá z obou stran vypovědět. Zprvu však nezaměstnanost nebyla ještě spatřována jako zvláštní problém, byla viděna jako součást obecnějšího problému chudoby.

Jako první se nezaměstnaností začali zabývat dělníci sami – postupně se začalo formovat dělnické hnutí usilující o zlepšení pracovních a celkově životních podmínek. Dělníci byli vlivem urbanizace vytrženi ze záchranných sociálních sítí rodiny a vesnické pospolitosti a tak se začali organizovat ve svépomocných spolcích, kde si poskytovali vzájemnou pomoc v různých případech nouze. V těchto spolcích se vyvinulo i první pojišťování pro různé případy neschopnosti či nemožnosti práce – v případě nemoci, úrazu, ale také nezaměstnanosti. Postupně na toto pojištění začali přispívat i zaměstnavatelé a obce, případně stát. První pokusy o pojištění proti nezaměstnanosti se děly od 90. let 19. století ve Švýcarsku. První zákonem povinné pojištění pro případ nezaměstnanosti vznikl pro několik nezaměstnaností silně ohrožených povolání v Anglii v roce 1911.

Zlom v péči o nezaměstnané přinesla až I. světová válka. Tomuto období se věnuji ve druhé kapitole. První světová válka si vyžádala zapojení všech pracovních sil do pracovního procesu. Po jejím skončení však pro mnoho z těchto lidí nebyla práce. Válkou zničená ekonomika silně fluktovala a střídaly se celosvětové hospodářské krize. Nezaměstnanost ve všech evropských

státech narostla do kritických rozměrů. Jedinou výjimku tvořil Sovětský svaz, který svou plánovanou ekonomikou uměle držel plnou zaměstnanost. Bezprostředně po válce se ve velké míře začala rozvíjet státní péče o nezaměstnané. V Československu byl hned v roce 1918 přijat zákon o podporách v nezaměstnanosti – první státní opatření ohledně nezaměstnanosti u nás. V meziválečné době formuloval své později velmi vlivné myšlenky ekonom Keynes, který spatřoval východisko z krizí v intenzivnějších státních zásazích do ekonomiky, jeho teorie se však začala uplatňovat až po skončení II. světové války.

Třetí kapitola se zabývá II. světovou válkou a poválečným vývojem. Potřeba válečné produkce II. světové války opět uskutečnila plnou zaměstnanost. Takřka plnou zaměstnanost se dařilo po válce udržovat ještě zhruba do 60. let. Mnoho pracovních sil si vyžádala poválečná obnova, velkou roli však hrály i podpůrné zásahy státu do hospodářství a rozvoj štědrého sociálního státu. Velký význam na vývoj poválečné sociální politiky měla Beveridgeova zpráva vypracovaná ve 40. letech ve Velké Británii – každému jedinci zaručovala nárok na minimální sociální zajištění.

Československo se částečně pod tíhou traumat krize 30. let a druhé světové války ocitlo po válce ve sféře vlivu Sovětského svazu a zůstalo tam až do roku 1989. Plánovaná socialistická ekonomika tak na několik desetiletí udržovala občany Československa mimo svobodný kapitalistický trh a tedy, navzdory vysoké přezaměstnanosti a neefektivnímu využívání pracovních sil v komunistickém státě, i mimo nezaměstnanost.

V poslední, páté kapitole jsem se snažila vystihnout základní přístup k řešení nezaměstnanosti v současné době a také to, jaký možný vývoj a jaké problémy lze ohledně nezaměstnanosti v budoucnu očekávat. Nezaměstnanost je součástí dnešní společnosti a je velkým problémem, ačkoli nezaměstnaní již nejsou bezprostředně existenčně ohroženi jako v době před sto lety, neboť každý vyspělý stát zaručuje jisté existenční minimum. Nezaměstnanost však pro osoby, které postihne, stále znamená pokles životní úrovně a sociální exkluzi. Stát se snaží s nezaměstnaností vyrovnávat v první řadě aktivní politikou zaměstnanosti.

Ze současného vývoje je patrné, že nezaměstnanost zůstane i součástí života společnosti v budoucnu, a díky technologickému pokroku a globalizaci její míra zřejmě ještě naroste. Už od 60. let se množí úvahy, že možná vstupujeme do doby společnosti volného času – práce totiž ubývá a lidé se musí naučit, co si s volným časem bez práce počít. Beck spatřuje nebezpečí ve firmách, které operují na globálním trhu – pro vlastní soukromý život totiž využívají vysokého standardu nejvyspělejších zemí, ovšem výrobu (tedy pracovní příležitosti)

umísťují do oblastí s nejlevnější pracovní silou a daně platí ve státech s nízkými daněmi – tak podkopávají nejen legitimitu samotné demokracie, která může existovat jen za předpokladu hmotného zajištění svých občanů, ale také svoji vlastní, protože i oni v těchto demokraciích žijí a využívají jejich svobod.

Hypotéza, která byla stanovena na začátku této práce, totiž že nezaměstnanost se na politické úrovni začala naplno řešit teprve po I. světové válce, se ukázala jako pravdivá. Jisté zárodky politického řešení nezaměstnanosti lze v některých evropských zemích nalézt už od konce 19. století (příspěvky na pojištění dělníků), zlom však nastal po I. světové válce, kdy se začínají tato opatření intenzivně rozvíjet ve všech zemích. V Československu byl prvním opatřením ohledně nezaměstnanosti zákon o podporách v roce 1918. Do té doby byli nezaměstnaní odkázáni jen na různé svépomocné spolky, případně obecní chudinskou péči.
