Posudek vedoucího bakalářské práce

Marcela Radová, Nezaměstnanost jako politický problém.

(FHS UK, červen 2008)

Nezaměstnanost je vážný problém všech moderních společností, kde je většina obyvatel odkázána na příjem ze závislé činnosti, z placeného zaměstnání. Autorka si jako téma zvolila otázku, od kdy se tento lidský a společenský problém stal také problémem politickým, čili od kdy jej státy a vlády pokládají za svůj problém a považují za nutné řešit jej zákonodárstvím a veřejnou či státní pomocí.

Práce se nejprve věnuje popisu a výměrům nezaměstnanosti, stručně popisuje její vznik v souvislosti s průmyslovou revolucí a masovou zaměstnaností, všímá si obou světových válek a jejich vlivu na zaměstnanost i následné vlny masové nezaměstnanosti, kdy se nezaměstnanost musela řešit politickými prostředky, stručně popisuje také poměry v plánovaných ekonomikách SSSR a jeho satelitů a nakonec podává velmi stručný přehled současných politických a sociálních opatření, které se jí snaží zmírňovat a ulehčovat její následky.

Předložená práce má přiměřený rozsah i literaturu, kterou autorka svědomitě cituje, je kultivovaně napsána i dobře vypravena a prakticky neobsahuje gramatické chyby. Spolupráce se studentkou byla velmi dobrá, i když práce vznikala v jistém chvatu. Chtěl bych zvláště ocenit, že se autorka vydala i do archivu Parlamentu České republiky, kde zjistila řadu zajímavých okolností z československé parlamentní diskuse z let 1919 – 1931.

Práce po mém soudu trpí dvěma navzájem souvisejícími slabinami: autorka všechna témata zpracovala až příliš suše a stručně, takže zdaleka nevyužila všech možností, jež téma nabízí, a zčásti to pak kompenzovala exkurzemi do souvisejících problémů, zejména do oblasti sociální, která je daleko lépe zpracována v literatuře.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit na hranici jedničky a dvojky, někde kolem 35 bodů.

V Praze 23.5.2008

Prof. Jan Sokol